
v J
V ~

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года № /Ш  -JC

Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1312 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркут­
ской области «О приватизации 
областного государственного 
имущества»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1312 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «О приватизации областного 
государственного имущества» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  12 марта 2024 года.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПРИВАТИЗАЦИИ ОБЛАСТНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО

ИМУЩЕСТВА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 10 декабря 2003 года № 62-оз 
«О приватизации областного государственного имущества» (Ведомости 
Законодательного собрания Иркутской области, 2003, № 32, т. 2; 2004, № 40, 
т. 1; 2006, № 19; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 
2009, № 5, т. 2, № 13, т. 2; 2010, № 20, т. 1; 2013, № 54; 2014, № 6; 2016, 
№ 33, т. 1, № 44; 2018, № 64, т. 1, № 6; 2021, № 45) следующие изменения:

1) в подпункте 1 пункта 2 статьи 2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- порядок разработки и утверждения условий конкурса по продаже 

областного государственного имущества, порядок контроля за их 
исполнением и порядок подтверждения победителем конкурса исполнения 
этих условий;»;

дополнить абзацем десятым следующего содержания:
«- порядок осуществления контроля за исполнением эксплуатационных 

обязательств в отношении приватизируемых в соответствии с Федеральным 
законом «О приватизации государственного и муниципального имущества» 
сетей газораспределения, сетей газопотребления и объектов таких сетей, 
используемых для газоснабжения потребителей газа;»;

2) в статье 3:
в подпункте 4 пункта 3 слова «и муниципального имущества» и» 

заменить словами «и муниципального имущества» (далее -  Федеральный 
закон № 178-ФЗ)» и»;

абзац второй подпункта 4 пункта З1 изложить в следующей редакции:
«В случае если объект иного областного государственного имущества 

является объектом культурного наследия, включенным в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации, состояние которого 
признается неудовлетворительным в соответствии с Федеральным законом 
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» (далее -



2

объект культурного наследия, находящийся в неудовлетворительном 
состоянии, Федеральный закон об объектах культурного наследия) либо 
объектом речного порта, дополнительно указывается информация об 
отнесении его к объектам культурного наследия в соответствии с 
Федеральным законом об объектах культурного наследия либо объектам 
речного порта.»;

3) подпункт 4 пункта 2 статьи З1 дополнить словами «, с указанием его 
состояния (удовлетворительное, неудовлетворительное)»;

4) в статье З2:
наименование изложить в следующей редакции:
«Статья З2. Требования к условиям конкурса по продаже областного 

государственного имущества»;
дополнить пунктом I 1 следующего содержания:
«1 \  Условия конкурса распространяются на областное государственное 

имущество, указанное в статье 20 Федерального закона № 178-ФЗ.»;
пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. При продаже объекта культурного наследия, находящегося в 

неудовлетворительном состоянии, путем продажи на конкурсе условия 
конкурса должны предусматривать:

1) требования, установленные охранным обязательством, 
предусмотренным статьей 47.6 Федерального закона об объектах 
культурного наследия, а при отсутствии данного охранного обязательства - 
иным охранным документом, предусмотренным пунктом 8 статьи 48 
Федерального закона об объектах культурного наследия;

2) иные требования к сохранению, в том числе реставрации, объекта 
культурного наследия или его части, установленные исполнительным 
органом государственной власти Иркутской области, уполномоченным в 
области сохранения, использования, популяризации и государственной 
охраны объектов культурного наследия, на основании запроса 
исполнительного органа государственной власти Иркутской области, 
уполномоченного на осуществление функций по приватизации областного 
государственного имущества;

3) обязательство покупателя обеспечить разработку в определенный 
срок проектной документации на проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия, включая проведение работ по его реставрации, в 
соответствии с требованиями, предусмотренными подпунктами 1, 2 
настоящего пункта;

4) обязательство покупателя обеспечить проведение работ по 
сохранению объекта культурного наследия в соответствии с требованиями, 
предусмотренными подпунктами 1, 2 настоящего пункта.».



3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№


